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دوباره کرونا  
بترسیم یا نترسیم؟
معاون وزیر بهداشت در گفت وگو با همشهری: فقط توصیه ها را 

رعایت کنید، نیازی به تزریق واکسن هم نیست 
اواخر سال گذشته، پایش های انجام شده درباره 
عفونت های تنفسی نشان داد که حدود 2درصد 

از موارد کرونا مثبت است؛ پایشی که امسال 
هم ادامه داشت و درنهایت بررسی ها نشــان داد که آمار ابتلا در حال افزایش 

است، عدد دو برابر شده و به حدود 4درصد رسیده است؛ اتفاقی که باعث شد 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت نسبت به افزایش آمار هشدار دهد و توصیه 

جدی به رعایت پروتکل ها داشته باشد. حالا خیلی ها این سؤال را می پرسند 
که در افزایش موارد ابتلا آیا نیاز به تزریق دوباره واکسن هست یا اصلا واکسن 
به روز شده ای وجود دارد که در دسترس مردم باشد؟ یا سؤالی درباره ورود یک 

سویه جدید به کشور که اگر تأیید می شــود، چه ویژگی هایی 
دارد؟ پاسخ این سؤالات را در ادامه بخوانید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

استرس کار به اندازه دود سیگار 
مضر است

خیلی از افراد هر روز در محیط کار استرس زیادی را تحمل 
می کنند و نمی دانند با آن چه کنند و بدتر اینکه آگاه نیستند 
این اســترس چه بلاهایی می تواند بر سر جسم و روان شان 
بیاورد. استرس کاری علاوه بر کاهش بهره وری می تواند به 
اندازه دود دســت دوم)دودی که فرد غیرسیگاری به دلیل 
مجاورت با فرد سیگاری استنشاق می کند( برای سلامت ضرر 
داشته باشد و به سلامت جسم و روان فرد آسیب برساند. این، 
نتیجه  مطالعه ای است که پژوهشگران دانشگاه استنفورد 
آمریکا به تازگی انجام داده انــد. در این باره با دکتر راضیه 
دهقانی، متخصص اعصاب و روان به گفت وگو نشسته ایم و 

نکته های او را مرور می کنیم.

 ضعیف می کند
استرس کاری به دلیل تأثیرات گسترده اش بر سیستم  1

بیولوژیک بدن، به خصوص سیســتم عصبی و غــدد درون ریز، 
آسیب زاست. زمانی که فرد تحت فشار روانی قرار می گیرد بدن 
هورمون هایی مانند کورتیزول و آدرنالین ترشح می کند. ترشح 
مداوم این هورمون ها در طولانی مدت می تواند به تضعیف سیستم 

ایمنی، افزایش فشار خون و اختلالات گوارشی منجر شود.

فرسوده می کند
استرس مزمن با ایجاد فرسودگی شغلی، کاهش تمرکز 2

و افزایش احتمال افســردگی و اضطراب سلامت روان را به خطر 
می اندازد. 

بیمار می کند
استرس کاری اگر مزمن شود، می تواند به بیماری های 3

قلبی-عروقی مثل فشــار خون بالا، دیابت، چاقی و مشــکلات 
گوارشی مانند زخم معده منجر شود. ترشح بیش  از حد کورتیزول 
همچنین باعث تضعیف سیستم ایمنی می شود و بدن را در برابر 

عفونت ها آسیب پذیرتر می کند.  

افسرده می کند
از نظر روانی اســترس کاری با افزایش خطر افسردگی، 4

اضطراب و فرسودگی شغلی همراه است. افرادی که در محیط های 
پراسترس کار می کنند، اغلب دچار کاهش تمرکز، تحریک پذیری 
و اختلالات خواب می شــوند که کیفیت زندگی آنها را به شدت 

کاهش می دهد.

با کارشناس

صفحه آرا: حامد یزدانی

درصد هشداردهنده آسم در کودکان و نوجوانان
80درصد از مطالعات، ثابت می کند که ریشــه آســم های بزرگســالی، قبل از 5 ســالگی آغاز می شود. به گفته 
محمدرضا فضل اللهی، معاون مرکز تحقیقات ایمونولوژی، آسم و آلرژی دانشگاه علوم پزشکی تهران، شیوع 

آسم در کودکان و نوجوانان به 11درصد رسیده است.

6میلیارد دلار هدفگذاری گردشگری سلامت
در برنامه هفتم توسعه، یک هدفگذاری 6میلیارددلاری برای حوزه گردشگری سلامت انجام شده  که این نکته، در 
سومین نشست شورای راهبردی گردشگری سلامت دولت چهاردهم مطرح شده است. در این نشست همچنین 

مطرح شده  که چنین امری، بدون تغییرات لازم در قوانین، رفتارها و رویکردهای موجود محقق نخواهد شد.

طب ایرانی

طب ایرانی و کودکان بی قرار
سر و کله زدن با بچه ها، یکی از گرفتاری های بزرگ والدین است. 
بچه ها ضمن اینکه شیرینی زندگی اند، گاهی می توانند حسابی 
اعصاب و روان والدین را به هم بریزند. در این جور مواقع، به جای 
عصبانیت، نیاز به آگاهی داریم که بدانیم با آنها چگونه رفتار کنیم. 

بد نیست نگاه طب ایرانی را هم به این ماجرا بدانیم.
  شاید کودک دچار بی قراری شبانه و غلت زدن در رختخواب 
خود باشد. در این صورت احتمال کم اشتهایی را بدهید.  چنین 
کودکی احتمالا از ترشی ها استقبال و از شیرینی و چربی دوری 

می کند، پس احتمالا، دچار غلبه صفراست.
  خب چه باید کرد؟ می توانید از غذاهــای گس مزه، آب انار و 

ترشی های دیگر به او بدهید تا مشکل حل شود.
  ممکن است کودک عصبی و کم خواب شده باشد یا ناخن بجود 
و جیغ بزند و احتمالا خودش را هم بزند. در این صورت، احتمالا 

دچار ضعف شده و سردی بر او غلبه کرده است.
  چه باید کرد؟ باید پسته،  گردو و بادام و فسنجان و سوپ گندم 

به او بدهید. دمنوش اسطوخودوس هم خوب است.

خبر روز

در تعقیب پزشک نماها
هر از چندی اخبار و اظهارنظرهایی درباره فعالیت های پزشک  نماها 
و پزشکان قلابی در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی اینترنتی 
می شنویم. سازمان نظام پزشــکی اعلام کرده اســت که یکی از 
دادسراهای نظام پزشکی کلا به فضای مجازی اختصاص داده می شود 
تا پیگیری این پزشک نماها کار ساده تری باشد و با سرعت بیشتری 
دنبال شود. به گفته بابک شکارچی، معاون فنی و نظات این سازمان 
»ما بالای ۲۰۰ هزار پزشک عمومی، متخصص و دندانپزشک داریم 
که برای خدمت رسانی به مردم از سازمان نظام پزشکی شماره نظام 
دریافت می کنند و افرادی که پروانه پزشــکی فعال دارند توسط 
سازمان رصد می شوند«. به گفته وی، تخصص و اطلاعات پزشکان 
در سامانه عمومی این سازمان قابل مشاهده است و هر جایی شک و 
شبهه ای اگر مطرح بود، کارش یک استعلام اینترنتی ساده است.  بنا 
بر اعلام سازمان نظام پزشکی، پس از رصدهای انجام شده مشخص 
شده که تنها 8۰۰نفر از کسانی که در فضای مجازی فعالیت می کنند 
پزشک هســتند و بقیه دخالت گران غیرمجازی بودند که خود را 

پزشک و... معرفی می کردند.

پروانه بندپی ؛ روزنامه نگار

   علائم آخرین زیرسویه های اومیکرون 
تب یا لرز، سرفه )معمولا خشــک(، گلودرد، آبریزش یا گرفتگی 
بینی، خستگی یا ضعف شدید، سردرد، درد عضلانی یا بدن درد، 
تنگی نفس یا دشواری در تنفس، علائم گوارشی مانند تهوع، اسهال 
یا دل درد، اختلالات خواب یا بی خوابی، از دســت دادن اشتها، 

اضطراب یا بی قراری و مه مغزی )کاهش تمرکز یا احساس گیجی(

 شیوع دوباره کرونا جدی است؟ 
علیرضا رئیســی، معــاون بهداشــت وزارت 
بهداشت در این باره به همشهری گفت: افزایش 
موارد کرونــاي مثبت به دلیل ســوش جدید 
نیست و علیه آن قبلا واکسن زده شده است؛ 
مانند آنفلوآنزا. پایش ها نشان داد که امسال از 
هر 1۰۰عفونت تنفســی 4نفر مبتلا به کرونا 
هستند اما مواردی از بستری یا مرگ ومیر نداشتیم. کرونا دیگر در دنیا 
بومی شده و زمانی ویروس خطرناک محسوب می شود که دچار جهش 
شود و به دنبال آن سوش جدیدی از بیماری پدید آید که در حال حاضر 

با چنین موضوعی مواجه نیستیم.

 واکسن کرونا بزنیم؟ 
رئیسی همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا ضرورت دارد مردم دوباره 
برای تزریق واکسن اقدام کنند، بیان کرد: »در حال حاضر توصیه ای به 
تزریق واکســن کرونا ندارم. مانند هر بیماری تنفسی دیگر، اگر فردی 
علائم تنفسی شــدید دارد باید از ماسک استفاده کند و در جمع حاضر 
نشــود. افراد برای حضور در نقاطی که آمار ابتلا بالاست هم از ماسک 

استفاده کنند.«

سویه جدیدی از ویروس کرونا داریم؟ 
علیرضــا ناجــی، رئیــس مرکــز تحقیقات 
ویروس شناسی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی هم درباره سویه های در گردش ویروس 
کرونا می گویــد: براســاس رصدهایی که در 
جهان صــورت گرفته، هنوز هم ســویه های 
اومیکرون در حال گردشند. البته به طور دقیق 
نمی توانم بگویم که کدام زیرســویه ها در حال حاضر در کشور گردش 
دارند، ولی براســاس گزارش های جهانی، گونه هایی ازجمله  JN.1و 
LP8.1 در حال گســترش هستند. این ســویه ها اواخر ۲۰۲4شیوع 
بیشتری داشــتند و در مقایســه با گونه های قبلی قدرت بیماری زایی 
کمتری دارند. اما همچنان انتقال آنها سریع تر است و در برخی موارد از 
سیستم ایمنی فرار می کنند که باعث می شود همچنان تهدیدی برای 

سلامت عمومی باشند. 
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